
2020 年 11月吉日 

施設長様 

看護部長様 

内視鏡関係者様 

    北海道消化器内視鏡技師会 

会    長  佐藤  貴幸 

実行委員長  上野  朋美 

 

北海道消化器内視鏡技師会 

「Ｗinter Seminar ～北の大地で熱く語ろう～」のご案内  

 

向寒の候、貴院におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また平素より内視鏡技師会活

動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。さて、この度「北海道消化器内視鏡技師会  Winter 

Seminar」を開催いたしますのでご案内申し上げます。（例年、集中講義として医学講義を開催しておりました

が今期より改名いたします）。時節柄何かとご多忙かと存じますが、内視鏡従事者の出席につき特段のご高配を

賜りますようお願い申し上げます。 

  

日 時 2020年 1月 12 日（日曜日） 10 時 55 分〜16時 15分 

会 場 札幌医科大学 臨床教育研究棟 1階講堂  札幌市中央区南 1条西 17丁目 

参加費 会員 2000 円   非会員 7000 円   当日新入会可 

※年会費の未納は非会員扱いとします。当日の年会費納入をお願いします。 

※事前申し込みの必要はありません。    

内容  10:00 受付開始 

        10:55 開会あいさつ 

        11:00 医学講義①「下部消化管 診断・治療・最前線（仮）」   

講師 イムス札幌消化器中央総合病院 平田 翔先生 

        12:00 休憩 

12:10 医学講義②「上部消化管 ESDの現状と今後の課題」 

講師 斗南病院  住吉 徹哉先生 

        13:10 休憩 

14:00 技師講義「治療に絡めて知る。内視鏡機器・処置具のハンドリング」 

講師 NTT 東日本関東病院 臨床工学技士 志賀 拓也 先生 

                15:00 休憩 

        15:10 座談会「みんなの質問に答えます（仮）」 

        16:10 閉会あいさつ 

 

※医学講義①②において「医学講義受講証明書」が発行されます。 

※winter Seminar では皆様からの質問事項や普段の現場で困っている事などを募集し、 

座談会にてディスカッションを行います。質問は、ホームページにて受付いたします。 

応募期間 11月 15 日～12 月 15 日。詳しくは北海道内視鏡技師会ホームページ参照。 

他の施設ではどのように工夫しているのか等気になる事なんでもかまいません。たく  

さんの応募をお待ちしております。 

  



Winter Seminar 講師紹介 

 

平田 翔（ひらた つばさ）先生  

イムス札幌消化器中央総合病院 消化器内科 

 

イムス札幌消化器中央総合病院の消化器診療科にて ESD件数

最多の実績を持ち、大活躍中の若手 NO.１Dr です。 

夏はサーフィン、冬はスノーボードで身体を鍛え、外来・病棟・

内視鏡センターを走りまわるタフで頼もしい先生です。 

今回、平田先生には大腸 ESD をはじめ、下部消化管に関す

る内視鏡検査・治療について講義を行っていただきます。 

 

 

 

住吉徹哉（すみよし てつや）先生 

斗南病院 消化器病センター長・消化器内科科長 

 

札幌医科大学をご卒業後は道内の関連病院で研鑽をされ、国立

がんセンター中央病院を経て現職。患者に寄り添った医療と、

臨床経験が豊富かつトレンドを柔軟に取り入れていく姿勢が

評判です。 

「One for all,All for one」のラガーマン精神を持ち、医局の

垣根を越えて多くの若手医師を育てた分かりやすい ESDのノ

ウハウを当日ご講演いただきます。 

 

 

 

志賀拓也（しが たくや）先生  

NTT 東日本関東病院 内視鏡部（臨床工学技士） 

 

新卒時代より内視鏡専任者として“内視鏡道”を歩み、

「工学生まれ内視鏡育ち」の独自の視点から、大圃研医

師が率いる「大圃組」の右腕として日本のみならず海外

でも大活躍。年間数々の講演を行っていますが、いつも

満員御礼で近年では日総研の講師としても活動中です。 

今回は「治療に絡めて知る。内視鏡機器・処置具のハン

ドリング」と題し、座学では学べない実践的な内容を豊

富な動画を供覧しながら解説していただきます。当日は

講演の他、座談会にも登場して頂き会場からの質問にお

答えします。 

 


